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ABSTRAKT

Tato práce hovoří o otroctví Augustovy doby v románu Tanji Kinkelové Dcery Říma.

Ústřední postavou je otrokyně Andromeda, kterou provázíme od začátku, kdy se

dostává do otroctví, až do konce románu, kdy je z otroctví propuštěna. Práce se

soustředí na různé oblasti ze života otroků, které zasahují do příběhu, jako je vznik

a zánik otroctví, práva otroků, propuštění na svobodu, trh s otroky, přísun otroků, jejich

ceny, změny jmen, jak sloužili svým pánům. Taktéž se zajímá o běžné každodenní

záležitosti zcela přirozené pro fungování člověka, kam patří strava, ošacení a bydlení.

Práce zkoumá tresty a násilí páchané na otrocích a svátky související s vybraným

tématem, které se v Římě konaly. Cílem práce bylo ověřit pravdivost informací

obsažených v knize Dcery Říma, nakolik přesně zachytila Tanja Kinkelová historickou

skutečnost, jak moc se s ní shoduje a kde se odlišuje. Na konci jsme zjistili, že Tanja

Kinkelová se historických fakt drží velmi přesně, ale odchylky se najdou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tanja Kinkelová, Dcery Říma, Řím, antika, Augustus, otroctví.

ABSTRACT

This thesis talks about slavery of Augustan period in the novel Daughters of Rome by

Tanja Kinkel. The central character is the slave girl Andromeda, whom we accompany

from the beginning, when she enters slavery, until the end of the novel, when she is

released from slavery. The work focuses on various areas of the life of slaves that

interfere with the story, such as the the origin of slavery and his end, dismissal, the right

of slaves, the slave market, supply of slaves, their prices, name changes, how they

served their masters. This thesis is also interested in common everyday matters that are

completely natural for human functioning, which include food, clothing a housing. The

thesis examines the punishments and violence perpetrated on slaves and holidays related

to a selected topic that took place in Rome. The aim of the work is to verify the veracity

of the information contained in the book Daughters of Rome, to what extent Tanja

Kinkel captured the historical fact, how much it coincides with it and where it differs. In

the end, we found out that Tanja Kinkel adheres to historical facts very accurately, but

there are discrepancies.
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1 Úvod

Práce se zabývá antickým světem, konkrétně Římem. Cílem bakalářské práce je

srovnávací pohled na obyčejné lidi žijící v té době, na nezanedbatelnou součást

římského impéria tvořící početnou skupinu-otroky.

Zvolené téma vnáší pohled na vykreslení otrockého světa v díle z pera Tanji Kinkelové

Dcery Říma,
1
jež ve své knize podala barvité vylíčení tehdejší doby a jejích stinnějších

stránek, ale i lepších stránek, kde nám ukázala, že i pro lidi, kteří se dostali na dno, je

nadále naděje, že vše není černé a bílé.

Podíváme se na svět, který popsala, jelikož se tato bakalářská práce soustředí na otrocký

svět v době Augustově v již výše zmiňovaném románu. Ve své práci rozeberu život

hlavních hrdinů knihy, zejména hlavní postavy otrokyně Andromedy, ale i jiných

postav, které nejsou o nic méně důležité a své místo v práci si jistě zaslouží. Srovnáme

bádání autorky s pracemi klasických filologů a archeologů, jakož i historiků starověku.

Nejprve si představíme autorku a příběh románu, poté se seznámíme s Augustem,

císařem římské říše ožívajícím na stránkách knihy, a podíváme se do jeho soukromí

a pohledu na otroky.

Následující kapitoly se budou zajímat o samotnou otázku otroctví, charakterizujeme si

otroctví a postavení osob z okraje společnosti, jaká měli a neměli práva, řekneme si

o vzniku otroctví, jeho zániku a o lidech propuštěných na svobodu, podíváme se na trh

s otroky, na kolik byli ceněni a odkud je Římané čerpali. Místo v práci si zaslouží

i kapitola o jménech otroků, poněvadž autorka si se jmény v knize hraje a jména

otrokyň a otroků tvoří nedílnou část příběhu.

Román vypráví příběh osob, sledujeme každodenní plynutí života, tudíž nelze

opomenout praktický život. Postavy musí jíst, někde bydlet, oblékat se, pracovat, tudíž

nahlédneme do zákulisí běžného života, se kterým se museli otroci běžně vypořádávat,

včetně temnějších stránek jako je násilí dopouštěné na otrocích a trestání v případě

1
KINKELOVÁ, Tanja. Dcery Říma. 1. Praha: Knižní klub, 2007. ISBN 978-80-242-1925-7.
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provinění, tak těch veselejších chvilek. Svátky se u Římanů těšili velké přízni, na své si

přišli i otroci, Kinkelová nás v románu provází celou řadou svátků.

Čerpala jsem především ze sekundární literatury, ale i z primárních pramenů, kde jako

zdroj mohu uvést Suetoniovy Životopisy dvanácti císařů,
2
kde je rozepsán Augustův

život. Suetonius nahlédnul do císařova soukromého i státnického života, je možné

dosledovat autorčinu inspiraci dílem, jenžto mnoho informací je použito i v románu

od Kinkelové.

Publius Cornelius Tacitus, rozsáhle pojednává o Augustově rodině v díle Letopisy,
3

které jsem rovněž využila. Tacitus byl římský historik, který nastoupil úřednickou

kariéru za doby vlády Vespasiána, již ukončil za Nervy.
4
Tacitovo plné znění jména

není jisté, obvykle se udává jméno Publius, jak se píše v jednom z rukopisů, na nichž se

zachovaly jeho Letopisy.
5

Ze sekundární literatury se výhradně Augustem zaobírá Werner Eck v Augustovi a jeho

době,
6
kde popisuje principův život od narození až po jeho smrt. V knize se nachází

překlad Činů božského Augusta,
7
které mi poskytly obrázek císařova života. Jedná se

o jím samotným sepsanou právu o jeho činech, které měly být posmrtně vyryty na dvou

bronzových pilířích před jeho mauzoleem, takto uvedl ve své písemné závěti. Ovšem to

Augustovi nestačilo, požadoval, aby se text rozšířil i do provincií. V Ancyře se slova

nacházejí ve dvou jazycích, v latině i v řečtině.
8

2
SUETONIUS TRANQUILLUS, Gaius. Životopisy dvanácti císařů. 5. Praha: Garamond, 2016. ISBN

978-80-7407-338-0.

3
TACITUS, Publius Cornelius. Letopisy. 3. Praha: Svoboda, 1975. ISBN 25-029-75.

4
SVOBODA, Ludvík, ed. Encyklopedie antiky. 1. Praha: Academia, 1973, s. 601. ISBN 21-003-73.

5
TACITUS 1975, s. 7.

6
ECK, Werner. Augustus a jeho doba. 1. Praha: Vyšehrad, 2004. ISBN 80-7021-688-3.

7
AUGUSTUS. Činy božského Augusta. ECK, Werner. Augustus a jeho doba. 1. Praha: Vyšehrad, 2004,

s. 99-106. ISBN 80-7021-688-3.

8
ECK 2004, s. 7.
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Stejné postavy se vyskytují v románu Karla Richtera Vítězný Augustus: Dědic

Caesarovy moci.
9
Karel Richter není jediný autor, který vydal knížku o Augustovi,

o císaři byl napsán román Augustus od Allana Massieho.
10

O otroctví bylo napsáno mnoho děl, odborných i laikům určených. Jedním

z nejdůležitějších zdrojů byla pro mě Sandra R. Joshel, jež ve své knize Slavery in the

Roman World
11

podala ucelený a rozsáhlý popis života otroků, její práce pro mě byla

velkým zdrojem poznání.

Dále jsem hojně čerpala z knih od Keitha Bradleyho, který se rovněž prokázal jako

nedocenitelný zdroj informací pro mou bakalářskou práci, jeho záběr na otrocký život

byl podobně jako u Joshelové široký. Ke zdroji bádání posloužily jeho dvě knihy:

Slavery and Society at Rome
12

a Slaves and Master in the Roman Empire.
13

Velkým pomocníkem se stala Encyklopedie antiky
14

Ludvíka Svobody a kolektivu

dalších autorů, jejichž hesla vysvětlila mnoho dílčích témat, a další studie vyjmenované

v závěru práce.

Na poli české literatury se otroctvím zabývá Josef Češka, který napsal Diferenciaci

otroků v Itálii v prvních dvou stoletích principátů.
15

Řeší se zde především otázka

životních podmínek otroků v malých a ve velkých římských domech. Dílo vzniklo jako

kandidátská disertace v 50. letech minulého století.

9
RICHTER, Karel. Vítězný Augustus: Dědic Caesarovy moci. 1. Praha: Epocha, 2019. ISBN 978-80-

7557-194-6.

10

[…]


skříně (lararium) blízko domácího krbu. Larům se obětovalo od každého jídla

a o kalendách, nonách a idách jim Římané kladly na krb věnce. Úkolem Larů nebylo jen

chránit konkrétní domácnost. Lar familiaris chránil pozemek, na němž stál dům.

Později ho lidé uctívali uvnitř domu. Ovšem existovali Larové, jejichž váženou

povinností bylo chránit pocestné, plavce, ba i vojáky na bitevním poli. Kapličky Larů se

tyčily i na hranicích městských čtvrtí. Císař Augustus si uvědomoval důležitost Larů,

proto je využil ve svůj prospěch. Kult Larů (lares compitales) byl spojen s Augustem,

s kultem genia císařova.
334
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9 Závěr

Tanja Kinkelová podala komplexní obraz římské společnosti, na každé stránce románu

se nám vybarvuje tehdejší svět. Autorka neustále připisuje nové a nové informace,

kterými svým čtenářům rozšiřuje historické povědomí. Dá se říci, že autorka vynaložila

značné úsilí, aby do knihy vtěsnala co nejvíce svých znalostí, které se týkaly nejen

otroků, ale i jiných témat neoddělitelných od vyprávěného příběhu. Kromě otroctví se

v románu dostává jistého prostotu Augustovi a vztahům v jeho rodině a zákonu lex

Julia, který do značné míry ovlivňuje děj. Pro lepší orientaci v románu je na konci

přidána příloha, kde se mluví o tématech obsažených v knížce, jako je jídlo, měny,

svátky a další oblasti popisované v díle. Současně je zde připojen rodokmen juliovsko-

claudiovské dynastie a dvě mapy, jedna zobrazuje Řím v době císařství, druhá rozsah

Augustovy říše. Cílem práce bylo zjistit, nakolik přesně se Kinkelová držela faktů

a nakolik se od nich odchýlila. Ve výsledku bádání mohu říci, že se autorka držela faktů

velmi přesně a při zkoumání hodnověrnosti jejího díla jsem nenalezla příliš odchylek.

Autorky se liší v názoru na prodávané otroky před chrámem Castora. Kinkelová tvrdí,

že se tam sháněli exotičtí otroci, za které se dávala obří suma peněz. Joshel naopak říká,

že se tam nacházeli nejrůznější otroci, taktéž ti nejlacinější. Jak jsem však již dříve

psala, pod pojmem nejrůznější si můžeme představit i velmi drahé otroky, tudíž to

neznamená, že by Kinkelová nutně uvedla zavádějící informaci.

Nejvíce odlišností se nachází v upravování sledu historických událostí pro snadnější

plynutí příběhu, autorka si historické reálie pozměnila, aby se jí lépe hodily do příběhu.

Jak je již zmíněno výše, trpaslíky Andromedu a Conopase umístila do jednoho časového

období, ale podle pramenů se setkat nemohli. Kinkelová rovněž změnila události

týkající se Tiberia, aby ho mohla uvést na scénu, protože v době oslav Lemurií se

nacházel mimo hlavní město římského impéria, ovšem o změně detailů se sama doznává

v doslovu. První manželka Claudia byla úplně vynechána z knihy, jelikož o Scribonii

autorka hovoří jako o Augustově první ženě, nikoliv druhé.

Jelikož se jedná o román, nikoliv odbornou literaturu, tak dostává Kinkelová příležitost

fabulace. Ukázkou je osud dítěte paní Julilly, kdy se mu dostává šťastný konec v rodině

knihovníka Bruta a jeho manželky Sergii. Tacitus o kojenci jen píše, že ho Augustus

odmítl uznat jako svého vnuka a vychovat, jak dítě dopadlo, nevíme.
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Kinkelová mohla rozvinout fantazii v postavách Andromedy, Conopase a Arellia,

poněvadž se o nich v Kapitolách o přírodě od Plinia Staršího nachází jen letmá zmínka,

tudíž ve vypravování jejich příběhů měla volnou ruku. O Conopasovi víme, že byl

oblíbencem vnučky císaře, o Andromedě, že byla propuštěnkyně dcery Augusta.

O malíři Arelliovi existuje poznámka, že bohyním dával podobu svých milenek, ovšem

žádná jeho malba se nám do dnešních dnů nedochovala. Tyto informace daly dostatek

místa pro vymýšlení příběhu a propletení jejich osudů s císařskou rodinou, ačkoliv

víme, že skutečný příběh se odvíjel poněkud jinak. Andromeda se v době děje románu

nemohla nacházet na místě, které jí Kinkelová přisoudila, protože víme, že byla

propuštěnkyně matky paní Julilly, která byla poslána do vyhnanství ještě

před odstartováním románu Dcery Říma, z čehož vyplývá, že Andromeda byla

propuštěna dříve, než román začal, ani nevstoupila do služeb paní Julilly. U Conopase

nemáme jistotu, že by byl propuštěn, ale autorka mu v Dcerách Říma dala příležitost

ke svobodnému životu po boku Andromedy.

Arellius dostal v knize životní možnost pomalovat stěny Julillina domu v Baji. Členové

císařské rodiny měli být na stěnách připodobnění k bohům, například Julillu chtěl

znázornit jako Sibylu věštící pro Aenea velikost Říma. Žádná malba, kterou by

namaloval, není známá, proto autorka musela přijít s řešením nepříznivým pro starého

Arellia. Tím východiskem byl požár, jenž jeho mistrovskou práci navždy zničil.

Závěrem mohu říci, že se jedná o velmi povedený román, který potěší zájemce o antiku.

Knížka se příjemně čte a hemží se to v ní charaktery z různých zákoutí Říma, ať už se

jedna o nejnižší vrstvu obyvatel, nebo osoby nejvyšší římské společnosti. Román není

ochuzen o postavy historicky doložené, ani o ty veskrze fiktivní. Příběh je nápaditý

a ožívá v něm ruch Věčného města.
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