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Průběh obhajoby: Doc. Pokorná představila kandidátku i komisi a zahájila obhajobu.
Jolana Petrů představila poměrně obšírně svou práci, zejména svou
snahu verifikovat historický obraz podaný románem Tanji
Kinkelové. Poté svůj posudek shrnula vedoucí práce, doc. Kepartová.
Vytkla kandidátce zejména, že nevyužila podnětů práce Veroniky
Chmelařové, a obecně popisnost práce, opakování atd. Dr.
Zdichynec, oponent práce, poté uvedl své hlavní výtky: opakování,
nezohlednění teorie historického románu, to, že se J. Petrů
nepodívala na další díla T. Kinkelové, nesledovala recenze, přejímala
pouze informace z webu autorky.. Kandidátka reagovala na některé
výtky. V závěrečné diskusi zazněla opět zejména výtka, že se autorka
nezamyslela nad teorií historického románu a jeho významem pro
historické vědomí, a že nenahlížela dílo Kinkelové v širším kontextu.
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